
Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Pag. 1 de 4

Nº Expediente.- 2020-INTERV000010

En la ciudad de Antequera, el Sr. ALCALDE-PRESIDENTE, BARON RIOS MANUEL 
JESÚS, ha dictado la siguiente:

R E S O L U C I Ó N

APROBACION DEL PRESUPUESTO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
ANTEQUERA CORRESPONDIENTE A 2021

Considerando que según los artículos 164.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales (en adelante, TRLRHL), y 5 del Real Decreto 500/1990, de 20 de 
abril por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1988, de 
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos 
(en adelante, RD 500/1990), las entidades locales elaborarán y aprobarán anualmente 
un presupuesto general en el que se integrarán:

a) El presupuesto de la propia entidad.

b) Los de los organismos autónomos dependientes de esta.

c) Los estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles 
cuyo capital social pertenezca íntegramente a la entidad local.

Considerando, igualmente, que de acuerdo con los artículos 168.1 del TRLRHL y 18.1 
del RD 500/1990, el presupuesto de la propia entidad será formado por su Presidente.

Vista la documentación obrante en el expediente electrónico número 
2020/INTERV000010, que a continuación se detalla:

FECHA TRÁMITE
04/09/2020 SOLICITUD / PROVIDENCIA INICIO 
29/10/2020 INFORME PREVISIONES INGRESO (TESORERIA) 
29/10/2020 INF.PREVISION OP FINANCIERAS (TESORERIA) 
29/10/2020 INFORME PREV INGRESOS URBANISMO 
29/10/2020 INFORME PREVISION INGRESOS (SERV SOCIALES) 

29/10/2020 ANEXO CONVENIOS GASTO SOCIAL COMUNIDAD 
AUTONOMA 

29/10/2020 LIQUIDACION 2019 INGRESOS 
29/10/2020 LIQUIDACION 2019 GASTOS 
29/10/2020 AVANCE LIQUIDACION 2020 INGRESOS 
29/10/2020 AVANCE LIQUIDACION 2020 GASTOS 

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E400163B9B00F1X7S8E0R5W0

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
MANUEL BARON RIOS(P2901500E-AYUNTAMIENTO DE ANTEQUERA)-ALCALDE-PRESIDENTE  -

09/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/11/2020 10:59:31

EXPEDIENTE::
2020INTERV000010

Fecha: 04/09/2020

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL

 RESOLUCION
 2020 / 006269

 09/11/2020 10:59



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Pag. 2 de 4

29/10/2020 CUENTA DEL PMS A 29-10-2020 
29/10/2020 PLANTILLA DE PERSONAL 

29/10/2020 RELACION VALORADA ORGANOS GOBIERNO Y PERSONAL 
CONFIANZA 

29/10/2020 RELACIONES VALORADAS DE PERSONAL 

29/10/2020 INFORME CUMPLIMIENTO LIMITES CONCEPTOS 
RETRIBUTIVOS 

30/10/2020 PRESUPUESTO INGRESOS 2021 
30/10/2020 PRESUPUESTO GASTOS 2021 
30/10/2020 RESUMEN INGRESOS POR UNIDADES ORGANICAS 
30/10/2020 RESUMEN GASTOS POR UNIDADES ORGANICAS 
30/10/2020 RESUMEN INGRESOS POR AREAS 
30/10/2020 RESUMEN GASTOS POR AREAS 
30/10/2020 RESUMEN GASTOS POR POLITICA GASTO 
03/11/2020 PLAN INVERSIONES Y GFA 2021 
03/11/2020 PLAN CUATRIENAL 2021-2024 
03/11/2020 RECURSOS VENTA DE COCHERAS AL 03-11-2020 
03/11/2020 RESUMEN PRESUPUESTO POR CAPITULOS 
03/11/2020INFORME Y ANEXO BENEFICIOS FISCALES 2021
04/11/2020MEMORIA PRESUPUESTO 2021
04/11/2020CUENTA DEL PMS AL 04/11/20211

04/11/2020 INFORME DE INTERVENCION, CON SENTIDO 
DESFAVORABLE

05/11/2020INFORME COORDINACION 
P.INVERSIONES/PLANEAMIENTO URBANISTICO

05/11/2020INFORME PROPUESTA. CON SENTIDO DESFAVORABLE
05/11/2020SALDO CUENTA PMS

05/11/2020INFORME ADICIONAL DE INTERVENCIÓN AL 
PRESUPUESTO

06/11/2020INFORME PROPUESTA, CON SENTIDO DESFAVORABLE

No obstante lo expresado en el informe desfavorable emitido por el Sr. Interventor y 
considerando que:

1. No seguimiento de informe técnico en determinadas previsiones de ingresos 
por lo que no se justifica estas previsiones de ingresos: El informe técnico de 
previsiones de ingresos ha sido elaborado con datos de recaudación de los 
años 2017, 2018 y 2019. Nuestro proyecto de presupuestos ha tenido como 
base el informe técnico de previsiones de ingresos y, además, otro informe de 
derechos reconocidos de todos y cada uno de los epígrafes, el cual refleja una 
situación ligeramente favorable, en términos  económicos, a lo reflejado en el 
informe técnico.

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E400163B9B00F1X7S8E0R5W0

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
MANUEL BARON RIOS(P2901500E-AYUNTAMIENTO DE ANTEQUERA)-ALCALDE-PRESIDENTE  -

09/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/11/2020 10:59:31

EXPEDIENTE::
2020INTERV000010

Fecha: 04/09/2020

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Pag. 3 de 4

2. No cumplimiento de porcentajes de conceptos retributivos según el artículo 7 
de Real Decreto 861/1986, de 25 de abril / 3. En la plantilla se recogen 
vacantes no presupuestadas: Con respecto al  no cumplimiento de porcentajes 
de conceptos retributivos,  informar que en el proyecto de presupuestos del año 
2021 se ha incluido una partida para realizar una nueva RPT/VPT. Además se 
seguirán realizando las actuaciones pertinentes para finalizar los 
procedimientos de promoción interna y ajustar la relación de puestos y la 
plantilla con los que cuenta este Ayuntamiento.

En uso de las facultades que legalmente me están conferidas,

RESUELVO

1º.- Aprobar el Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento de Antequera para 2021 
contenido en el expediente electrónico 2020/INTERV000010, cuyo resumen por 
capítulos de ingresos y gastos es el siguiente:

2º.- Disponer que el mismo se integre en el Presupuesto General del Excmo. 
Ayuntamiento de Antequera para 2021 que se eleve a la aprobación del Pleno, junto a 
los estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo 
capital social pertenezca íntegramente a la entidad local.”

INGRESOS GASTOS

CAPÍTULO PREVISIONES
INICIALES CAPÍTULO CRÉDITOS

INICIALES
1 IMPUESTOS DIRECTOS 17.997.228,00 € 1 GASTOS PERSONAL 16.625.488,00 €
2 IMPUESTOS INDIRECTOS 1.152.710,00 € 2 GASTOS BIENES Y SERVICIOS 13.480.761,95 €
3 TASAS Y OTROS INGRESOS 2.120.208,00 € 3 GASTOS FINANCIEROS 81.022,00 €

4
TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 16.894.417,00 € 4

TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 5.333.818,00 €

5 INGRESOS PATRIMONIALES 550.842,00 € 5 FONDO DE CONTINGENCIA 115.000,00 €
 OPERACIONES CORRIENTES 38.715.405,00 €  OPERACIONES CORRIENTES 35.636.089,95 €
6 ENAJENACION INVERSIONES 283.017,00 € 6 INVERSIONES REALES 3.476.865,82 €
7 TRANSFERENCIA DE CAPITAL 2.480.668,77 € 7 TRANSFERENCIA DE CAPITAL 445.000,00 €
 OPERACIONES DE CAPITAL 2.763.685,77 €  OPERACIONES DE CAPITAL 3.921.865,82 €
8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 € 8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 €
9 PASIVOS FINANCIEROS 950.000,00 € 9 PASIVOS FINANCIEROS 2.871.135,00 €
 OPERACIONES FINANCIERAS 950.000,00 €  OPERACIONES FINANCIERAS 2.871.135,00 €
 TOTAL INGRESOS 42.429.090,77 €  TOTAL GASTOS 42.429.090,77 €

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E400163B9B00F1X7S8E0R5W0

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
MANUEL BARON RIOS(P2901500E-AYUNTAMIENTO DE ANTEQUERA)-ALCALDE-PRESIDENTE  -

09/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/11/2020 10:59:31

EXPEDIENTE::
2020INTERV000010

Fecha: 04/09/2020

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL



Excmo. Ayuntamiento
Antequera

Pag. 4 de 4

Así lo dispongo en Antequera a la fecha de la firma digital.
ALCALDE-PRESIDENTE 

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E400163B9B00F1X7S8E0R5W0

en la web del Ayto. Antequera

FIRMANTE - FECHA
MANUEL BARON RIOS(P2901500E-AYUNTAMIENTO DE ANTEQUERA)-ALCALDE-PRESIDENTE  -

09/11/2020
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración

Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  09/11/2020 10:59:31

EXPEDIENTE::
2020INTERV000010

Fecha: 04/09/2020

Hora: 00:00

Und. reg:REGISTRO
GENERAL


